

## Grande Corretora de Seguros do Brasil S/A

CNPJ nº 13.229.558/0001-95

Demonstrações Financeiras em 31/12/2022 e 2021 - (Em Reais - R\$)

Relatório da Diretoria: Senhores Acionistas: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas o resultado de nossas operações no decorrer do período iniciado em 01/01/2022 e encerrado em 31/12/2022 conforme Balanço Patrimonial, Demonstrações de Resultado do Exercício, do Fluxo de Caixa, das Mutações do Patrimônio Líquido e notas explicativas às demonstrações financeiras. São Paulo, 28 de Fevereiro de 2023. A Diretoria.

Balanço Patrimonial - Ativo			Balanço Patrimonial - Passivo			Demonstração do Resultado do Exercício		
	31/12/2022	31/12/2021		31/12/2022	31/12/2021		31/12/2022	31/12/2021
<b>Circulante</b>	<b>7.590.720,54</b>	<b>5.850.386,63</b>	<b>Circulante</b>	<b>4.001.814,35</b>	<b>3.356.336,30</b>	Receita Bruta dos Serviços Prestados	24.708.496,06	18.806.658,96
Caixa e Equivalentes	6.592.927,94	5.407.342,20	Empréstimos e Contas a Pagar	766.918,27	358.066,80	(-) Impostos Sobre os Serviços Prestados	-3.067.697,91	-2.324.849,66
Clientes	629.752,65	306.276,01	Tributos a Recolher	808.254,43	516.523,78	<b>Lucro Bruto</b>	<b>21.640.798,15</b>	<b>16.481.809,30</b>
Impostos a Recuperar	90.506,94	65.886,43	Salários a Pagar	679.602,58	751.200,87	<b>Despesas/Receitas Operacionais</b>		
Adiantamentos	270.113,00	63.710,64	Outras Contas a Pagar	1.747.039,07	1.730.544,85	Gerais e Administrativas	-14.604.707,81	-11.124.509,84
Despesas a Amortizar	7.420,01	7.171,35	<b>Não Circulante</b>	<b>134.134,41</b>	<b>61.785,43</b>	Comerciais	-2.048.886,57	-3.622.538,23
<b>Não Circulante</b>	<b>1.299.425,50</b>	<b>275.673,99</b>	Receitas Diferidas	18.009,45	18.009,45	Receitas/Despesas Diversas	0,00	-16.528,45
Investimentos	1.051.200,00	40.000,00	Exigível a Longo Prazo	116.124,96	43.775,98	<b>Lucro / Prejuízo antes do Resultado Financeiro</b>	<b>4.987.203,77</b>	<b>1.718.232,78</b>
Imobilizado	231.819,39	227.726,47	<b>Patrimônio Líquido</b>	<b>4.754.197,28</b>	<b>2.707.938,89</b>	Receitas Financeiras	442.404,54	202.613,52
Intangível	16.406,11	7.947,52	Capital Social	1.117.350,16	1.117.350,16	Despesas Financeiras	-10.241,48	-22.776,78
<b>Total do Ativo</b>	<b>8.890.146,04</b>	<b>6.126.060,62</b>	Reserva Legal	242.361,37	63.255,31	<b>Lucro / Prejuízo antes dos Impostos sobre a Renda</b>	<b>5.419.366,83</b>	<b>1.898.069,52</b>
			Lucros Acumulados	3.394.485,75	1.527.333,42	Imposto de Renda e Contribuição Social	-1.845.772,92	-632.963,31
			<b>Total do Passivo</b>	<b>8.890.146,04</b>	<b>6.126.060,62</b>	<b>Lucro / Prejuízo do Período</b>	<b>3.573.593,91</b>	<b>1.265.106,21</b>

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido				
	Capital Social	Reservas De Capital	Lucros/Prejuízos	
			Acumulados	Total
<b>31/12/2016</b>	<b>1.117.350,16</b>	<b>0,00</b>	<b>-1.571.619,37</b>	<b>-454.269,21</b>
Ajustes de Exercícios Anteriores			-437,69	-437,69
Lucro do Exercício			998.210,24	998.210,24
<b>31/12/2017</b>	<b>1.117.350,16</b>	<b>0,00</b>	<b>-573.846,82</b>	<b>543.503,34</b>
Prejuízo do Exercício			-465.509,59	-465.509,59
<b>31/12/2018</b>	<b>1.117.350,16</b>	<b>0,00</b>	<b>-1.039.356,41</b>	<b>77.993,75</b>
Ajustes de Exercícios Anteriores			-1.628,08	-1.628,08
Prejuízo do Exercício			-436.816,94	-436.816,94
<b>31/12/2019</b>	<b>1.117.350,16</b>	<b>0,00</b>	<b>-1.477.801,43</b>	<b>-360.451,27</b>
Lucro do Exercício			1.761.198,06	1.761.198,06
<b>31/12/2020</b>	<b>1.117.350,16</b>	<b>0,00</b>	<b>283.396,63</b>	<b>1.400.746,79</b>
Ajustes de Exercícios Anteriores			42.085,89	42.085,89
Reserva Legal		63.255,31		63.255,31
Lucro do Exercício			1.201.850,90	1.201.850,90
<b>31/12/2021</b>	<b>1.117.350,16</b>	<b>63.255,31</b>	<b>1.527.333,42</b>	<b>2.707.938,89</b>
Distribuição de Dividendos			-1.527.335,52	-1.527.335,52
Reserva Legal		179.106,06		179.106,06
Lucro do Exercício			3.573.593,91	3.573.593,91
<b>31/12/2022</b>	<b>1.117.350,16</b>	<b>242.361,37</b>	<b>3.394.485,75</b>	<b>4.754.197,28</b>

### Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras

**Nota 1 - Objeto Social:** A Companhia tem como objetivo a exploração concomitante dos ramos de assessoria, administração, consultoria e corretagem de seguros de todos os ramos, planos de previdência privada complementar e saúde, comercialização de cartão de crédito, consórcio, título de capitalização, rastreadores e financiamentos; **Nota 2 -** Sumário das práticas contábeis: 1 - As demonstrações financeiras estão elaboradas e apresentadas conforme os dispositivos das leis 6.404/76 e 11.638/07 e da legislação tributária; 2 - As receitas e despesas são registradas mediante o regime de competência; 3 - Os ativos e passivos são classificados como circulantes quando realizáveis ou exigíveis dentro dos doze meses seguintes após a data do balanço, ou que sejam mantidos essencialmente como o propósito de serem negociados, incluindo transações com partes relacionadas no curso normal dos negócios. Os ativos são reconhecidos nos balanços somente quando for provável que seus benefícios econômicos futuros serão gerados em favor da Companhia e seu custo ou valor puder ser mensurado com segurança. Os passivos são reconhecidos no balanço quando a Companhia possui uma obrigação legal ou constituída como resultado de um evento passado, sendo provável que um recurso econômico seja requerido para liquidá-lo. 4 - Caixa e equivalentes de caixa incluem caixa, contas bancárias e investimentos com liquidez imediata e com baixo risco de variação no valor de mercado que são mantidos com a finalidade de atender a compromissos de curto prazo da Companhia.

### Diretoria

**Marco Antonio Alves**  
Presidente - CPF: 485.745.039-91  
**Eduardo Bellucci Medeiro**  
Contador - CRC: 1SP232574/0-0

Demonstração dos Fluxos de Caixa		
	31/12/2022	31/12/2021
<b>Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais</b>		
Lucro / Prejuízo do Exercício	3.573.593,91	1.265.106,21
Ajustes de Exercícios Anteriores	0,00	42.085,89
Depreciações e Amortizações	47.444,81	31.245,15
Clientes	-323.476,64	-123.501,17
Empréstimos e Contas a Pagar	408.851,47	358.066,80
Impostos	291.730,65	14.822,91
Salários	-71.598,29	99.925,02
Outros ativos e passivos	-142.428,33	-305.150,48
<b>Caixa Líquido das Atividades Operacionais</b>	<b>3.784.117,58</b>	<b>1.382.600,33</b>
<b>Fluxo de Caixa das Atividades de Investimento</b>		
Aquisição de Imobilizado e Intangível	-59.996,32	-49.263,09
Aquisição de investimentos	-1.011.200,00	0
<b>Caixa Líquido das Atividades de Investimento</b>	<b>-1.071.196,32</b>	<b>-49.263,09</b>
<b>Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamento</b>		
Distribuição de Dividendos	-1.527.335,52	0,00
<b>Caixa Líquido das Atividades de Financiamento</b>	<b>-1.527.335,52</b>	<b>0,00</b>
<b>Aumento ou Redução de Caixas e Equivalentes</b>	<b>1.185.585,74</b>	<b>1.333.337,24</b>
Caixas e Equivalentes no início do Exercício	5.407.342,20	4.074.004,96
Caixas e Equivalentes no fim do Exercício	6.592.927,94	5.407.342,20

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2021, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa Gazeta de S.Paulo em seu site de notícias.

**AUTENTICIDADE DA PÁGINA.** A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link <https://publicidadelegal.gazetasp.com.br>